XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS

EDITAL DO XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS - 2022

Fundação Municipal de Cultura, Rua Américo Celestino, S/N – Centro – CEP: 64.110-000

 EDITAL Nº 01/2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DE JOSÉ DE FREITAS, ESTADO DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, que regulamenta o processo de inscrição e

credenciamento das quadrilhas juninas do Município de José de Freitas e a premiação dos concursos do

XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS - Edição 2022, que acontecerá no dia 08 de julho de 2022, na

cidade de José de Freitas, a partir das 18h.

1. DA FINALIDADE

1.1. O presente edital visa a realização do concurso de Quadrilhas Juninas, uma das importantes

manifestações da cultura popular, que se expressa com força e vigor através da integração de diferentes

grupos, formados por jovens de todas as idades. Este Edital visa identificar, apoiar e difundir a cultura

voltada para as tradições juninas de José de Freitas/PI.

2. DO ECONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS DE JOSÉ DE FREITAS.

2.1. O Encontro de Tradições Juninas é um evento cujo objetivo consiste na integração familiar através da

valorização das manifestações populares tradicionais.

2.2. O presente Edital trata-se da premiação das seguintes modalidades:

I – Melhores Quadrilhas Juninas:

II – Melhor Marcador;

III - Melhor Casal de Noivos.

IV - Melhor Rainha Junina

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1.  A Inscrição para participar do XXIX Encontro de Tradições Juninas de José de Freitas, será no formato

carta convite junto com o regulamento e ficha de inscrição, com prazo final até o dia 30 de junho de 2022.

3.2. As fichas de inscrições contendo os dados das Quadrilhas deverão ser encaminhadas devidamente

preenchidas em formato PDF para o seguinte endereço eletrônico:

fundacaodecultura.josedefreitas@gmail.com

XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS

EDITAL DO XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS - 2022

Fundação Municipal de Cultura, Rua Américo Celestino, S/N – Centro – CEP: 64.110-000

4. DA PREMIAÇÃO

4.1.  A Prefeitura Municipal de José de Freitas, Estado do Piauí, premiará as melhores quadrilhas juninas do

XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS.

1º lugar – Troféu + R$ 4.000,00 (quatro mil reais);

2º lugar – Troféu + R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);

3º lugar – Troféu + R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

TOTAL DA PREMIAÇÃO: R$ 8.000,00 (oito mil reais)

4.2. O XXIX Encontro de Tradições Juninas de José de Freitas, premiará ao final do Concurso, os destaques

que receberão notas especificas dos jurados. São Eles:

- Melhor Marcador - Troféu

- Melhor Casal de Noivos - Troféu

- Melhor Rainha Junina – Troféu

5. DOS PARTICIPANTES

5.1. As quadrilhas juninas deverão preservar as características originais de sua tradição (dança, coreografia,

traje e animação), sem esquecer a criatividade.

5.2. O número mínimo exigido são: 16 (Dezesseis) pares por quadrilha concorrente.

5.3. É de responsabilidade das Quadrilhas Juninas a utilização de música ao vivo ou mecânica, ficando a

organização do evento responsável pelo equipamento sonoro.

Parágrafo único: A quadrilha que optar por conjuntos musicais (música ao vivo) deverá informar aos

organizadores, ANTES DA SUA APRESENTAÇÃO, o número de integrantes do conjunto e os instrumentos a

serem utilizados. No caso da escolha do som mecânico (PEN DRIVE), as quadrilhas deverão passar para a

coordenação do evento 30(trinta) minutos antes da apresentação DUAS CÓPIAS do material a ser

executado. Fica a critério do grupo designar um representante para acompanhar a execução durante toda

apresentação. O não comparecimento dos representantes das quadrilhas para testar o PEN DRIVE,

desobriga a Organização do XXIX Encontro de Tradições Juninas de qualquer falha que venha a ocorrer com

a execução do material no momento da apresentação. Só será aceito o formato de mídia PEN DRIVE.

XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS

EDITAL DO XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS - 2022

Fundação Municipal de Cultura, Rua Américo Celestino, S/N – Centro – CEP: 64.110-000

6. DA COMISSÃO JULGADORA E DO JULGAMENTO

6.1. A Comissão Julgadora será composta por 3 (três) jurados, responsáveis por todos os itens.

6.2. A decisão da Comissão julgadora é soberana, não cabendo a nenhum participante contestações verbais

ou de caráter jurídico.

6.3. Para cada item em julgamento, serão atribuídas notas de 9 (nove) a 10 (dez) podendo haver

fracionamento.

Parágrafo Único: O Festival de Quadrilhas Juninas contempla o Sistema de maior nota para definir a ordem

de classificação atribuída à cada Quadrilha Junina, sendo premiadas as 3 (três) primeiras quadrilhas em

ordem de pontuação final.

6.3.1. Os itens em julgamento pela Comissão Julgadora são:

1. ENTRADA NA QUADRA DE DANÇA

2. CASAMENTO

3. ANIMAÇÃO

4. REPERTÓRIO MUSICAL

5. DESENVOLVIMENTO DO TEMA

6. EVOLUÇÕES E COREOGRAFIA

7. ALINHAMENTO

8. FIGURINO

9. MARCADOR

10. SAÍDA DA QUADRA DE DANÇA

6.4. Em caso de empate entre 2 (duas) ou mais Quadrilhas, o critério de desempate no resultado geral, será

a maior nota atribuída segundo os seguintes itens de julgamento, na sequência:

- ANIMAÇÃO

- EVOLUÇÕES E COREOGRAFIA

- CASAMENTO

Parágrafo Único: Em caso de persistir o empate, a Comissão Julgadora adotará outro item previsto no item

6.4., até que ocorra o desempate.

XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS

EDITAL DO XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS - 2022

Fundação Municipal de Cultura, Rua Américo Celestino, S/N – Centro – CEP: 64.110-000

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. A título de contrapartida, as Quadrilhas Juninas que participarem do evento receberão água e lanche

após sua apresentação.

José de Freitas, PI, 14 de junho de 2022.

Hiltton Kennedy Ribeiro Sampaio

Presidente da Fundação Municipal de Cultura

XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS

EDITAL DO XXIX ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS - 2022

Fundação Municipal de Cultura, Rua Américo Celestino, S/N – Centro – CEP: 64.110-000

ANEXO – I

FICHA DE INCRIÇÃO DO ENCONTRO DE TRADIÇÕES JUNINAS

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome da Quadrilha: ____________________________________________________________________

C.N.PJ: _______________________________________________________________________________

Endereço: ____________________________________________________________________________

Cidade: ______________________________ Bairro_______________________ CEP ________________

Responsável: __________________________________________________________________________

RG: ______________________ CPF:_________________________

Telefones:____________________________________________________________

E-mail: ______________________________________________________________

Nº de componentes individual da quadrilha:________________________________________________

Nº de componentes individual da comissão Técnica:__________________________________________

2. APRESENTAÇÃO

Tema: _______________________________________________________________________________

Sonoplastia: (     ) PEN DRIVE (     ) Regional

Cenário: (     ) sim (     ) não

3. CATEGORIAS INDIVIDUAIS

Noiva: _______________________________________________________________________________

RG: _________________________ CPF: ________________________ Telefone: ___________________

Noivo: _______________________________________________________________________________

RG: _________________________ CPF: ________________________ Telefone: ___________________

Marcador: ____________________________________________________________________________

RG: _________________________ CPF: ________________________ Telefone: ___________________

Rainha: ______________________________________________________________________________

RG: _________________________ CPF: ________________________ Telefone: ___________________

José de Freitas, _____ /_____/__________